(9) *Ibidem*.

ficio », atque R. D. Vinculi Defensoris Nostri Apostolici Tribunalis, hodie videnda est causa sub capitibus ut supra concordatis.

I. *Quoad impotentiam viri.*

IN IURE. — 6. Ad impotentiam quod attinet, can. 1084 CIC a. 1983 clariori forma ac praecedens Codex impedimentum hoc ex jure naturali proveniens exponit: « Impotentia coeundi antecedens et perpetua, sive ex parte viri sive ex parte mulieris, sive absoluta sive relativa, matrimonium ex ipsa ejus natura dirimit ».

Quapropter cum in consensu matrimoniali contrahentes actu voluntatis mutuo sibi tradant et accipiant jus in corpus, perpetuum et exclusivum, in ordine ad actus per se aptos ad prolis generationem,

La jurisprudencia actual, por tanto, ha puesto de relieve que la persona — a diferencia del individuo — es esencialmente relacional: el mutuo conocimiento sólo es posible a través del trato personal. En este sentido parece indudable que tal jurisprudencia constituye un progreso, puesto que asume como dato de la experiencia el hecho de que en la formación de la voluntad matrimonial entran en juego habitualmente las cualidades de la persona. El amor esponsal, en efecto, impulsa a un conocimiento mayor de la persona amada; conocimiento que a su vez alimenta el amor. Obviamente, en circunstancias normales, la valoración de las cualidades tiene lugar precisamente en este período prenupcial.

La afirmación de que en el proceso de formación de la voluntad matrimonial pueden cobrar importancia algunas cualidades, en cuanto que son también queridas por la persona, exige, por otra parte, un esfuerzo notable para no adoptar posiciones contrarias a la dignidad de la persona. De otro modo se incurriría paradójicamente en el mismo defecto que principalmente se quería evitar. Un punto de referencia particularmente válido para mantener un justo equilibrio en esta materia puede encontrarse en la norma personalista.

3. *La norma personalista.*

Una magnífica formulación de la norma personalista puede encontrarse en « Amor y responsabilidad », obra que escribiera hace

copula coniugalis inest in objecto contractus matrimonialis. Atque eo ipso si impossibilis est perfectio copulae conjugalis ex defectu quidem antecedente et insanabili seu perpetuo, in alterutro contrahentium, consensum jugalem hisce in adjunctis praestitum patet irritum esse ob impedimentum quidem juris naturae.

7. De antecessione et perpetuitate impotentiae, docet Jurisprudentia Nostra quod facile constare potest si ea est instrumentalis; minus facile autem si eadem est functionalis; etenim passim legimus apud Auctores canonicos probatos necnon in ecclesiasticis sententiis, functionalis impotentiae antecessionem probatu haud facili esse. Pariter, juxta constantem doctrinam difficiliter etiam probatur perpetuitas ejusmodi functionalis impotentiae.